

KẾ HOẠCH

V/v phối hợp Tổ chức Hội thảo Quốc tế

“Góp ý, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Hình sự năm 1999 trước yêu cầu cải cách tư pháp”

Thực hiện Kế hoạch hợp tác giữa Trường Đại học Khoa học – ĐHTN và Khoa Luật – Đại học Quốc gia Hà Nội, được sự đồng ý của Đại học Thái Nguyên và Đại học Quốc gia HN, Khoa Luật - ĐHQGHN và Trường Đại học Khoa học phối hợp tổ chức Hội thảo Quốc tế *Góp ý, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Hình sự năm 1999 đáp ứng yêu cầu cải cách tư pháp hiện nay* tại Thái Nguyên. Trường Đại học Khoa học dự kiến kế hoạch cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Việc tổ chức Hội thảo quốc tế là dịp để hai đơn vị tăng cường sự hợp tác trong lĩnh vực nghiên cứu khoa học theo đúng thỏa thuận đã ký kết. Đây cũng là dịp trường Đại học Khoa học giới thiệu hình ảnh của trường với bạn bè trong nước và quốc tế. Thông qua hội thảo, trường sẽ thu những kinh nghiệm về nghiên cứu, phối hợp hội thảo quốc tế trong lĩnh vực đào tạo ngành Luật, cán bộ giảng viên của trường có thêm cơ hội tiếp thu những kiến thức, những quan điểm khoa học mới của các nhà khoa học, các nhà luật học trong và ngoài nước.

- Yêu cầu: công tác chuẩn bị phải chu đáo, tiết kiệm, trang trọng, hiệu quả, thiết thực.

2. Những vấn đề chính

- Nội dung hội thảo: *Góp ý, sửa đổi, bổ sung Bộ luật Hình sự năm 1999 trước yêu cầu cải cách tư pháp.*

- Thời gian tổ chức: 19 - 20 tháng 12 năm 2013 .

Ngày 19/12/2013: Đón khách, ổn định chỗ ăn, ở;

Ngày 20/12/2013: Hội thảo.

- Quy mô tổ chức:

+ Đại biểu quốc tế: Đại sứ quán Đan Mạch, Đại học Dân tộc Quảng Tây (Trung Quốc), Đại sứ quán Nhật Bản, Đại diện tổ chức nhân quyền LHQ tại Việt Nam.

+ Đại biểu trong nước: Cán bộ giảng viên Khoa Luật- Đại học Quốc gia, Đại học Thái Nguyên, Lãnh đạo tỉnh Thái Nguyên, trường Đại học Khoa học.

+ Tổng số đại biểu: 100 người (phân bổ: Khoa Luật- ĐHQGHN mời 70 đại biểu; Trường ĐHKH mời 30 đại biểu).

- Kinh phí tổ chức: Do Khoa Luật - Đại học Quốc gia Hà Nội đài thọ.

- Phân bổ các bài viết tham luận và đăng Kỷ yếu hội thảo:

+ Khoa Luật - Đại học Quốc gia Hà Nội: 15 bài.

+ Trường Đại học khoa học, tỉnh Thái Nguyên: 04 bài.

3. Phân công nhiệm vụ giữa hai đơn vị phối hợp

3.1. Khoa Luật – ĐHQGHN

- Chuẩn bị kế hoạch hội thảo, xin phép các cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép tổ chức;

- Chuẩn bị giấy mời, lên danh sách đại biểu (70 đại biểu); chuẩn bị các bài phát biểu tham luận tại hội thảo; xây dựng kỷ yếu hội thảo.

- Chuẩn bị nội dung chương trình hội thảo, chi tiết kế hoạch hội thảo.

- Công tác hậu cần: chuẩn bị cán bộ dịch thuật trong hội thảo; lên kế hoạch đặt phòng đại biểu, đặt ăn, thông báo với trường ĐHKH để trường ĐHKH đặt giúp theo yêu cầu.

3.2. Trường Đại học Khoa học

- Chuẩn bị địa điểm hội thảo (đảm bảo điều kiện cho Hội thảo quốc tế)

- Trang trí khánh tiết; hoa để bàn, nước uống và đồ ăn giữa giờ giải lao.

- Chuẩn bị banner quảng bá hội thảo.

- Lên danh sách khách mời của địa phương (30 đại biểu); Gửi giấy mời của Khoa Luật ĐHQG.

- Giúp Khoa Luật đặt khách sạn, đặt đồ ăn, uống cho đại biểu theo yêu cầu của Khoa Luật – ĐHQG HN;

- Đón khách và hướng dẫn khách tại hội thảo;

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng hội thảo (Bài phát biểu của Lãnh đạo Tỉnh Thái Nguyên hoặc Giám đốc ĐHTN và bài đề dẫn của Hiệu trưởng Trường ĐHKH).

4. Phân công công tác chuẩn bị Hội thảo của Trường ĐHKH

STT	Nội dung công việc	Đơn vị thực hiện	Thời gian	Ghi chú
1.	Gửi giấy mời đến các đại biểu (lãnh đạo Tỉnh, BGĐ Đại học Thái Nguyên, một số các trường thành viên và các ban ngành liên quan).	Phòng NCKH&QHQT	Ngày 16/12/2013	
2.	Làm việc với Trung tâm học liệu ĐHTN để thuê địa điểm tổ chức hội thảo bao gồm các nội dung + Khánh tiết tại Hội thảo: Phong và banner treo tại Phòng hội thảo. + Khăn trải bàn, thiết bị âm thanh, máy phiên dịch, ánh sáng, máy chiếu.		Ngày 16/12/2013	
3.	Điều hành Hội thảo theo sự phân công của BTC Hội thảo		Ngày 20/12/2013	
4.	Chuẩn bị các áp phích và banner quảng bá Hội thảo. (Nội dung lấy từ khoa Luật- Quản lý xã hội)	Phòng Hành chính – Tổ chức	Ngày 15/12/2013	
5.	Liên hệ đặt khách sạn (lấy danh sách từ đồng chí Lưu Bình Dương)		Ngày 16/12/2013	
6.	Đón khách đến khách sạn		Ngày 19/12/2013	
7.	Liên hệ với Đài PTTH tỉnh, báo Thái Nguyên cử phóng viên tham dự và đưa tin về Hội thảo trên đài và báo địa phương .		Ngày 16/12/2013 – 19/12/2013	
8.	Chuẩn bị hoa, nước uống, ăn nhẹ giữa giờ cho đại biểu dự Hội thảo; đặt các bữa tiệc chiêu đãi.		Ngày 16/12/2013 – 19/12/2013	
9.	Văn nghệ: + Múa: Dệt lụa đêm trăng (Thu Hiền + tập múa)	Khoa Văn – Xã hội và Khoa Khoa học Cơ bản	Ngày 20/12/2013	

	+ ATK nhớ mãi tên người (Lê Cảnh + dàn hợp ca) + Đơn ca: Thái Sơn + Song ca: Thái Sơn – Thanh Tâm			
10.	Liên hệ với khoa Luật – Đại học Quốc gia lấy danh sách khách mời	Khoa Luật & Quản lý xã hội	Ngày 14/12/2013	
11.	Đón khách tại hội trường và hướng dẫn khách tham gia Hội thảo		Ngày 20/12/2013	
12.	Đặt bài tham luận với đại biểu, đơn đốc thu bài và nộp cho BTC Hội thảo		Ngày 16/12/2013	
13.	Chuẩn bị bài phát biểu đề dẫn Hội thảo cho Hiệu trưởng.		Ngày 17/12/2013	
14.	Bố trí cán bộ, giảng viên của khoa phục vụ hội thảo (trang phục theo quy định của Trường và Khoa).		Ngày 19/12/2013- Ngày 20/12/2013	
15.	Cử cán bộ bảo đảm phục vụ máy chiếu; chụp ảnh, ghi hình hội thảo đưa lên trang thông tin của trường	Trung tâm CNTT-TV	Ngày 19/12/2013- Ngày 20/12/2013	
16.	Phối hợp với các Phòng, Khoa được giao nhiệm vụ lập dự toán Hội thảo (phần do ĐHKH chi), trình Hiệu trưởng quyết định và thanh quyết theo chế độ hiện hành.	Phòng Kế hoạch – Tài chính	Ngày 18/12/2013	

5. Chế độ chính sách với cán bộ tham gia Hội thảo và phục vụ Hội thảo

- Cán bộ, giảng viên có bài tham luận hoặc đăng tại kỷ yếu hội thảo được tính chế độ theo quy chế hiện hành của Nhà trường về tiết giảng và nghiên cứu khoa học.

- Cán bộ, giảng viên có bài tham gia hoặc phục vụ hội thảo được tính chế độ theo quy chế hiện hành của Nhà trường về tiết giảng và nghiên cứu khoa học.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo quốc tế “Góp ý sửa đổi bổ sung Bộ luật Hình sự năm 1999 trước yêu cầu cải cách tư pháp” do Khoa Luật ĐHQG và Trường ĐHKH đồng tổ chức. Các Phòng, Khoa đơn vị được phân công thực hiện và chịu trách nhiệm trước Hiệu trưởng về nội dung công việc được phân công.

Nơi nhận: 

- Ban Giám hiệu;
- Phòng Hành chính – Tổ chức;
- Phòng NCKH&QHQT;
- Phòng Kế hoạch – Tài chính;
- Phòng Quản trị - Phục vụ;
- Trung tâm CNTT-TV;
- Khoa Văn – Xã hội
- Khoa Luật & QLXH;
- Khoa Khoa học cơ bản;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



PGS. TS. Nông Quốc Chính



CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO KHOA HỌC

“Cơ sở lý luận và thực tiễn của việc sửa đổi, bổ sung Bộ luật hình sự năm 1999 trước yêu cầu cải cách tư pháp”

1. Thời gian: 01 ngày (Thứ Sáu, ngày 20/12/2013)
2. Địa điểm: Trường Đại học Khoa học thuộc Đại học Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên
3. Chủ trì Hội thảo:
 - PGS.TS. **Trịnh Quốc Toàn**
Phụ trách Khoa Luật, Đại học Quốc gia Hà Nội
 - GS.TSKH. **Lê Văn Cẩm**
Trưởng Bộ môn Tư pháp hình sự, Khoa Luật, Đại học Quốc gia Hà Nội
 - GS.TSKH. **Đào Trí Úc**
Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo Khoa Luật, Đại học Quốc gia Hà Nội

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
8.00 – 8.30	Đăng ký đại biểu	
8.30 – 9.00	Khai mạc: - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	ThS. Nguyễn Trọng Điệp Trưởng Phòng Quản lý Đào tạo và Khoa học, Khoa Luật, ĐHQGHN
	- Phát biểu khai mạc	PGS.TS. Trịnh Quốc Toàn Phụ trách Khoa Luật, ĐHQGHN
	- Phát biểu của đại diện lãnh đạo Đại học Quốc gia Hà Nội - Phát biểu của đại diện lãnh đạo Đại học Thái Nguyên	
PHIÊN 1 NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG		
9.00 – 9.15	Sự cần thiết của việc sửa đổi, bổ sung Bộ luật hình sự và mô hình lý luận của Phần chung Bộ luật hình sự năm 1999	GS.TSKH. Lê Văn Cẩm Trưởng Bộ môn Tư pháp hình sự
9.15 - 9.30	Chính sách hình sự trong thời kỳ đổi mới và những vấn đề đặt ra trong việc sửa đổi Bộ luật hình sự năm 1999	GS.TSKH. Đào Trí Úc Chủ tịch Hội đồng Khoa học và Đào tạo, Khoa Luật, ĐHQGHN
9.30 - 9.45	Cơ sở kinh tế - xã hội của việc sửa đổi Bộ luật hình sự năm 1999	PGS.TS. Nguyễn Ngọc Chí Giám đốc Trung tâm LERES, Khoa Luật, ĐHQGHN
10.00 - 10.30	Thảo luận	
10.30 - 10.45	Giải lao	
10.45 - 11.00	Bàn về sự cần thiết phải sửa đổi, bổ sung cơ bản, toàn diện Bộ luật hình sự	TS. Trần Văn Dũng Trưởng phòng Hình sự, Vụ



		Pháp luật Hình sự, Bộ Tư pháp
11.00 - 11.15	Yêu cầu của việc bảo đảm quyền con người đối với việc sửa đổi Bộ luật hình sự năm 1999	GS.TS. Nguyễn Đăng Dung Trưởng Bộ môn Luật Hiến pháp - Hành chính, Khoa Luật, ĐHQGHN
11.15 - 11.30	Quản lý Nhà nước với việc sửa đổi, bổ sung Bộ luật hình sự	GS.TS. Phạm Hồng Thái Chủ tịch Hội đồng ngành Luật, ĐHQGHN
11.30 - 11.45	Bảo vệ các quan hệ pháp luật phá sản bằng luật hình sự	PGS.TS. Ngô Huy Cương Trưởng Bộ môn Luật Kinh doanh, Khoa Luật, ĐHQGHN
11.45 - 12.15	Thảo luận	
12.15 - 13.30	Nghỉ trưa	
PHIÊN 2 NHỮNG VẤN ĐỀ CỤ THỂ		
13.30 - 13.45	Thực tiễn xét xử và những vấn đề đặt ra cho việc sửa đổi Bộ luật hình sự năm 1999	TS. Đặng Quang Phương Phó Chánh án Tòa án nhân dân tối cao
13.45 - 14.00	Bàn về kỹ thuật lập pháp hình sự	GS.TS. Nguyễn Ngọc Hòa Tổng biên tập Tạp chí Luật học, Trường Đại học Luật Hà Nội
14.00 - 14.15	Hoạt động của Luật sư và yêu cầu đặt ra trong việc sửa đổi Bộ luật hình sự năm 1999	GS.TS. Đỗ Ngọc Quang Khoa Luật, ĐHQGHN
14.15 - 15.00	Thảo luận	
15.00 - 15.15	Giải lao	
PHIÊN 3 KINH NGHIỆM QUỐC TẾ		
15.15 - 15.30	Nghiên cứu về pháp nhân phạm tội theo Luật hình sự Trung Quốc	GS. Dương Hồng Vân Phó Viện trưởng, Học viện Pháp luật thuộc Đại học Dân tộc Quảng Tây, Trung Quốc
15.30 - 15.45	Trách nhiệm hình sự của pháp nhân ở một số nước và vấn đề tiếp thu hoàn thiện Bộ luật hình sự năm 1999	PGS. TS. Trịnh Quốc Toán Phụ trách Khoa Luật, ĐHQGHN
15.45 - 16.00	Một số vấn đề về chế định tử hình treo hai năm của Trung Quốc và kinh nghiệm cho Việt Nam	GS. Ngũ Quang Hồng Giảng viên Học viện Pháp luật thuộc Đại học Dân tộc Quảng Tây, Trung Quốc
16.00 - 16.30	Thảo luận	
16.30 - 16.45	Tổng kết - Bế mạc	Chủ trì Hội thảo

